
Turystyczno-‐Rekreacyjna	  Impreza	  na	  Orientację	  

Motto:	  

Truskawki	  w	  Milanówku,	  
Na	  widelczyku	  srebrnym	  drżące,	  
O	  cichym	  zmierzchu	  sprzyjające	  
Związkowi	  dusz	  i	  ciał.	  
	   	   W.	  Młynarski,	  wyk.	  H.	  Banaszak	  
	  

Milanówek	  powstał	  na	  przełomie	  XIX	  i	  XX	  w.	  w	  wyniku	  parcelacji	  dóbr	  należących	  do	  Michała	  Lasockiego,	  
a	   leżących	   wzdłuż	   Kolei	  Warszawsko-‐Wiedeńskiej.	   Od	   początku	   swego	   istnienia	   Milanówek	   był	   przede	  
wszystkim	   letniskiem	   dla	   zamożnych	   mieszkańców	   Warszawy,	   którzy	   stawiali	   tu	   wystawne	   domy	  
letniskowe,	   które	   często,	   gdy	   właściciele	   postanawiali	   przenieść	   się	   na	   stałe,	   zamieniały	   się	   w	   okazałe	  
wille.	   (…)	   W	   okresie	   międzywojennym	   rozwijała	   się,	   dominująca	   do	   dziś	   w	   starszej	   części	   miasta,	  
architektura	   willowa.	   W	   latach	   20.	   powstała	   Centralna	   Doświadczalna	   Stacja	   Jedwabnicza,	   po	   wojnie	  
przekształcona	   w	   Zakłady	   Jedwabiu	   Naturalnego	   "Milanówek".	   (…)	   W	   czasie	   trwania	   powstania	  
warszawskiego	   do	  Milanówka	   przeniosły	   się	   najważniejsze	   organy	   Polskiego	   Państwa	   Podziemnego,	   co	  
zyskało	  mu	  przydomek	  "małego	  Londynu".	  

Wg	  Wikipedii	  
	  

Zapraszam	  na	  spacer	  z	  mapą	  pośród	  willi	  i	  ogrodów	  Milanówka.	  Poszukiwaniu	  śladów	  dawnego	  letniska	  
sprzyjać	  będą	  nie	  tylko	  wiekowe	  budynki	  oraz	   liczne	  pomniki	  przyrody	  ożywionej	   i	  nieożywionej,	  które	  
spotkamy	  na	  trasie,	  ale	  również	  wiekowa,	  przedwojenna	  mapa.	  
	  

Na	  planie	  Milanówka	  z	  roku	  1933	  naniesiono	  18	  punktów	  kontrolnych	  (PK).	  Należy	  je	  odnaleźć	  
w	  terenie,	  a	  następnie	  potwierdzić,	  odpowiadając	  na	  zadane	  pytania.	  

Długość	  trasy	  –	  ok.	  8	  km.	  
	  

Dogodny	  dojazd	  –	  pociągiem	  Kolei	  Mazowieckich	  (kierunek:	  Grodzisk	  Maz.,	  Żyrardów,	  Skierniewice)	                  
do	  przystanku	  osobowego	  Milanówek	  lub	  pociągiem	  WKD,	  kierunek	  Milanówek-‐Grudów. 

Uwaga!	  Przejście	  przez	  tory	  kolejowe	  dozwolone	  tylko	  wyznaczonymi	  przejściami.	                                              
Takie	  przejścia	  są	  w	  Milanówku	  cztery	  (nie	  zaznaczone	  na	  mapie). 
	  

Trasę	  opracował:	  Jakub	  M.	  Gac,	  OInO	  21/2010/1
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Mapa:	  Plan	  Miasta	  Milanówka	  z	  1933	  r.,	  wydany	  nakładem	  Polskiego	  Towarzystwa	  Księgarni	  Kolejowych	  
„Ruch”	  (fragm.).	  Skan	  pochodzi	  ze	  zbiorów	  Biblioteki	  Narodowej	  udostępnionych	  na	  portalu	  Polona.	  
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PK	   Opis/pytanie	  

1	   Zespół	  Szkół	  Gminnych	  nr	  3	  im.	  Fryderyka	  Chopina	  w	  Milanówku.	  Wokół	  boiska	  –	  dęby	  
upamiętniające	  oficerów	  polskich	  zamordowanych	  w	  Katyniu	  i	  Charkowie.	  
Która	  z	  upamiętnionych	  w	  ten	  sposób	  postaci	  urodziła	  się	  16.01.1899	  roku?	  

2	   Zakłady	  jedwabnicze,	  obecnie	  część	  firmy	  Jedwab	  Polski	  	  Sp.	  z	  o.o.	  
Założone	  w	  1924	  r.	  jako	  Centralna	  Doświadczalna	  Stacja	  Jedwabnicza.	  Po	  wojnie	  wyroby	  
jedwabne	  z	  Milanówka	  zdobyły	  ogromną	  sławę	  w	  kraju	  i	  za	  granicą.	  
Jaki	  sklepik?	  (odczytać	  z	  tabliczki)	  

3	   Przedszkole	  w	  budynku	  o	  ciekawej	  architekturze.	  
Jaka	  jest	  nazwa	  przedszkola?	  

4	   Willa	  „Zacisze”	  
Kto	  spędził	  w	  tym	  domu	  „ostatnie	  szczęśliwe	  lata	  swego	  życia”?	  

5	   Willa	  „Borówka”	  z	  1904	  r.,	  wybitny	  przykład	  architektury	  tzw.	  gotyku	  nadwiślańskiego.	  
Jak	   brzmi	   dokończenie	   informacji:	   „Drzewa…”?	   (wg	   tabliczki	   pod	   znakiem	  
ostrzegawczym	  przed	  willą)	  

6	   Kościół	  św.	  Jadwigi,	  wybudowany	  w	  l.	  1910-‐1912.	  
Ile	  drewnianych	  ławek	  znajduje	  się	  przed	  kościołem?	  

7	   Przedwojenny	   budynek	   Teatru	   Letniego.	   Podczas	   wojny	   dawało	   tu	   przedstawienia	  
wielu	  aktorów	  uciekających	  z	  Warszawy	  po	  klęsce	  Powstania	  Warszawskiego.	  Obecnie	  
zajmowany	  przez	  Milanowskie	  Centrum	  Kultury.	  
Ile	  lamp	  jest	  podwieszonych	  pod	  dachem	  budynku?	  

8	   Targowisko	   miejskie	   w	   Milanówku.	   Tu	   dziś	   można	   kupić	   prawdziwe	   „truskawki	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
z	  Milanówka”.	  
Ile	  wejść	  prowadzi	  na	  targowisko?	  

9	   Willa	   „Wandzin”	   z	   1910	   r.	   W	   latach	   30.	   XX	   w.	   mieściła	   siedzibę	   zarządu	   letniska	  
Milanówek.	  Obecnie	  –	  siedziba	  Urzędu	  Miejskiego	  w	  Milanówku.	  
Czyja	  rodzina	  zamieszkała	  w	  tej	  willi	  w	  latach	  20.	  XX	  w.?	  

10	   Tablice	  pamiątkowe	  na	  Skwerze	  Armii	  Krajowej.	  
Gdzie	  zmarł	  Jerzy	  Jurkiewicz?	  

11	   „Amfiteatr”	   –	   teren	   rekreacyjny	   na	   rogu	   ulic	   Granicznej	   i	   Krótkiej.	   Na	   jego	   terenie	  
pomniki	  przyrody	  nieożywionej	  –	  krąg	  kamienny.	  Część	  z	  kamieni	  wchodzących	  w	  jego	  
skład	  pełni	  rolę	  specyficznego	  „zegara	  słonecznego”.	  
Jakie	  godziny	  (od	  której	  do	  której)	  mogą	  być	  „odczytane”	  na	  „zegarze	  słonecznym”?	  



12	   Pomnik	  przyrody	  nieożywionej	  –	  głaz	  narzutowy	  (granito-‐gnejs).	  
Jaki	  jest	  adres	  posesji,	  na	  której	  się	  znajduje?	  

13	   Willa	  „Garbatka”	  z	  1926	  r.,	  o	  architekturze	  neoklasycystycznego	  pałacyku.	  
Kiedy	  dodano	  łukowate	  okno	  nad	  półokrągłym	  portykiem?	  

14	   Willa	  „Stefania”	  z	  1911	  r.	  	  W	  czasie	  wojny	  ważny	  punkt	  kontaktowy	  AK,	  spotykali	  się	  tu	  
również	  m.in.	  przedstawiciele	  Delegatury	  Rządu	  na	  Kraj.	  
Jaką	  nazwę	  ma	  kawiarnia,	  która	  w	  czasie	  wojny	  mieściła	  się	  na	  parterze	  willi?	  

15	   Willa	   „Alfa”	   z	   1931	   r.,	   w	   czasie	   wojny	   punkt	   kontaktowy	   działaczy	   komunistycznych	  
skupionych	  w	  ugrupowaniu	  „Proletariusz”.	  
Serwis	  –	  czego?	  

16	   Willa	   „Podgórze”,	   wybudowana	   w	   l.	   1926-‐1927.	   Od	   początku	   1941	   r.	   do	   19	   stycznia	  
1945	   r.	   (do	   rozwiązania	   AK)	   znajdowała	   się	   tu	   siedziba	   Samodzielnego	   Oddziału	  
Dywersji	  (SOD).	  W	  gotowości	  bojowej	  przebywało	  tu	  przez	  całą	  dobę	  kilku	  uzbrojonych	  
ludzi,	   pozostałych	   członków	   oddziału	   wzywano	   w	   miarę	   potrzeby	   do	   realizacji	  
określonych	  zadań.	  
Jaka	  data	  jest	  umieszczona	  na	  szczycie	  budynku?	  

17	   Willa	  z	  1930	  r.	  Na	  początku	  1945	  roku	  willa	  została	  przejęta	  przez	  NKWD	   i	  UB.	  W	   jej	  
piwnicach	   urządzono	   tymczasowe	   więzienie,	   w	   którym	   przetrzymywano	                                
i	  przesłuchiwano	  członków	  AK.	  
Jaki	  napis	  widnieje	  na	  froncie	  budynku?	  

18	   Stacja	   WKD	   Milanówek-‐Grudów.	   Obecnie	   –	   stacja	   końcowa,	   dawniej	   linia	   WKD	  
(wcześniej:	  EKD)	  docierała	  aż	  do	  przystanku	  kolejowego.	  
Jak	  nazywa	  się	  pizzeria	  znajdująca	  się	  na	  wschód	  od	  peronu?	  

	  

	  

	  

Odpowiedzi	  na	  pytania	  należy	  przesłać	  na	  adres	  poczta@trino.pttk.pl	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
lub	  poprzez	  formularz	  dostępny	  na	  stronie	  trino.pttk.pl	  

Przesłanie	  odpowiedzi	  oznacza	  wyrażenie	  zgody	  na	  publikację	  na	  liście	  osób,	  które	  przebyły	  trasę	  TRInO.	  


